
Nº 179, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 

Boletim de 

Serviço 
Nº 179, 27 de fevereiro de 2019 

  



Nº 179, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 

 
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS – UFGD 

Rua Ivo Alves da Rocha, 558 

Altos do Indaiá | CEP: 79823-501 | Dourados-MS |  

Telefone: (67) 3410-3000 | Site: ebserh.gov.br/web/hu-ufgd 

 

 

 

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente da EBSERH 

 

 

MICHEL COUTINHO DOS SANTOS 

Superintendente (interino) 

 

JOSÉ FLÁVIO SETTE DE SOUZA 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

RENATA MARONNA PRAÇA LONGHI 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

AIRSON BATISTA 

Gerente Administrativo (interino) 

 

 

 

 

 

 



Nº 179, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 

 

 

SUMÁRIO 

SUPERINTENDÊNCIA / DIREÇÃO GERAL ................................................................................................. 4 

DIVULGAR .......................................................................................................................................... 4 

*PORTARIA N. 057, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 ........................................................................... 4 

 



Nº 179, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 

SUPERINTENDÊNCIA / DIREÇÃO GERAL 

 

DIVULGAR 

*PORTARIA N. 057, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

O SUPERINTENDENTE INTERINO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria-SEI n. 08, de 09 

de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço da Ebserh n. 518, de 09 de janeiro de 2019 e 

Portaria-SEI n. 177, de 18 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço da Ebserh n. 540, de 

18 de fevereiro de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar a composição da Brigada de Incêndio no âmbito do HU-UFGD, constituída em 13 de 

abril de 2018. 

Brigadistas Cargo  

Adriano Vennek Mendes Técnico em Enfermagem  

Agda Schwengber Técnico em Enfermagem  

André Luiz Pegorare  Médico - Radiologia e Diagnóstico por imagem  

Anna Karolina Assis Nascimento Técnico em Segurança do Trabalho 

Antonio Galan Junior  Técnico em Radiologia  

Bruno Cesar Fernandes Enfermeiro 

Bruno Eric Pereira Engenheiro Civil  

Caio César de Souza Campinas Assistente Administrativo 

Camila Vieira Oliveira Técnico em Enfermagem  

Carla Mayana C. F. Mesquita Técnico em Enfermagem  

Carlos Antonio Bonfim Manutenção 

Cássio Rodolfo da Silva Mota  Assistente Administrativo 

Cecília Paulo da Silva e Silva Técnico em Enfermagem  

Celso Aparecido da Silva Barbosa Assistente Administrativo 

Cleber Luiz Frei Silva  Auxiliar de Enfermagem  



Nº 179, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 

Cléber Rogério de Sá Novais Técnico em Enfermagem  

Cledson da Silva Lopes  Assistente Administrativo 

Cristhiane Rossi Gemelli  Nutricionista 

Cristiane Nava Duarte Farmacêutico 

Cristiane Viana Ferreira Técnico em Enfermagem  

Damião Angelo da Silva Manutenção 

Dayane lemes de Queiroz  Enfermeiro 

Edneia Pereira de Aguiar  Técnico em Enfermagem  

Elizabete Maria dos Santos Técnico em Enfermagem  

Elza dos Santos Trindade Morel Técnico em Enfermagem  

Érika Leite Ferraz Libório Nutricionista 

Eusania Marcia Nascimento Técnico em Enfermagem  

Fábio Gleik Costa Bastos   Enfermeiro - Saúde da Mulher 

Fabio Junior Pereira Luna Técnico em Enfermagem  

Fernanda Guimarães Félix Lima Enfermeiro 

Filipe Augusto Martins Lins Analista de Tecnologia da Informação - Telecomunicações 

Flavio Felipe Soares Da Silva Técnico em Segurança do Trabalho 

Gessika Moreira Belarmino Enfermeiro   

Higor Martins Caetano Assistente Administrativo 

Indonesio Calegari Médico do Trabalho 

Ivan Belarmino De Lima Técnico em Segurança do Trabalho 

Ivanete Damer Enfermeiro - Assistencial  

Jaynara Prscila da Silva Lima Enfermeiro 

Jeferson Garcia Braga Técnico em Enfermagem  

Jefferson Teodoro de Assis Enfermeiro 

Jessica da Silva Santos  Enfermeiro  



Nº 179, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 

Joana Darc S. Cardoso A.  Galves Enfermeiro 

Josiane Ribeiro dos Santos Santana Nutricionista 

Josiclari Mota Carbonari Assistente Administrativo 

Josineide de Jesus Braz Técnico em Enfermagem  

Juliana Custódio Lopes Enfermeiro 

Juliana Teixeira Oshiro Técnico em Farmácia 

Juliana Vincenzi Weber Enfermeiro 

Juvenal Rodrigo Padilha Médico - Neurologia  

Karolyne de Moura Morais Ortigoza  Técnico em Enfermagem  

Laura Cyrineu Munhoz e Silva  Pedagogo 

Lucelena Flores Saldivar da Silva Técnico em Enfermagem  

Luciano Ribeiro Da Silva Técnico em Segurança do Trabalho 

Luis Arthur Spinola Castilho Educador Físico 

Luzia Novaes de Souza Costa Técnico em Enfermagem  

Marcella Machado Moura Engenheiro de Segurança do Trabalho  

Marcelo Santana Rodrigues  Assistente Administrativo 

Marcio Jose Oviedo Carlos Manutenção 

Marilda Avelino dos Santos Técnico em Enfermagem  

Martinho Alves Da Cunha Neto Enfermeiro 

Mateus Ribeiro Marques Assistente Administrativo 

Maurício Hidemi Shimada Cirurgião Dentista 

Miguel Angelo da Silva Coimbra Assistente Administrativo 

Mila Garcia de Mello Souza Oliveira Enfermeiro 

Miriam da Costa Técnico em Enfermagem  

Nedson Lechner da Silva Enfermeiro 

Pablo Lessa Soares Enfermeiro 



Nº 179, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 

Patrick Da Silva Gutierres Técnico em Enfermagem do Trabalho   

Paulo Henrique Lodi Assistente Administrativo 

Paulo Henrique Morais  Assistente Administrativo 

Paulo Roberto Calixtro Silva Assistente Administrativo 

Pedro Jose de Lucena Junior Técnico em Enfermagem  

Raquel Borges de Barros Primo Enfermeiro 

Rebeca Iorrany Fonseca Pinheiro Enfermeiro - Saúde da Mulher 

Rejani Cristine Faustino dos Santos Técnico em Enfermagem  

Renata Esteves Moraes Técnico em Enfermagem  

Roberto Carlos Biccigo Técnico em Enfermagem  

Robson Adriani Roques Dauzacker  Técnico em Enfermagem  

Rodolfo Nascimento Reis Técnico em Enfermagem  

Rodrigo Donizetti de Souza Analista Administrativo - Economia  

Rosangela de Matos Pereira Técnico em Enfermagem  

Rosiane Costa Vale Enfermeiro - Saúde da Mulher 

Rosimeire Pereira de Melo Ostemberg Técnico em Enfermagem  

Roza Cristina de Oliveira Técnico em Enfermagem  

Rubens José de Paula  Manutenção 

Rute Borges  da Silva Técnico em Enfermagem  

Salvina Cardozo de Sá Técnico em Enfermagem  

Samuel Eliodoro Dos Santos Manutenção 

Sérgio Virginio da Silva  Assistente Administrativo 

Simone Heringer de Souza Ribeiro Técnico em Enfermagem  

Telma  Ferreira Vieira de Barros Enfermeiro  

Thiago Augusto Betiati  Engenheiro Eletricista 

Valdir Nicolau Dewes Técnico em Enfermagem  



Nº 179, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 

Vanda Moraes e Mello L. Escalante Analista de Jornalismo 

Vanderlei Gandine Ramos Enfermeiro - Saúde do Trabalhador 

Vilma Ferreira dos Santos  Técnico em Enfermagem  

Willsef Osmar Zarske Barbosa Técnico em Enfermagem  

Wilson Marques da Silva Técnico em Enfermagem  

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Michel Coutinho dos Santos 

* Portaria republicada por conter erros na original, BS N. 178, de 25 de fevereiro de 2019. 


